del stato nostro in questo cantone, et Donato da C am go , c ita d ino  di 

M ilano, rufiano del vesco, è andato per tuto el vescovato ad in h ib ire  

la intelligentia et cosi Pedro da Lunate. Dio o lo d iavo lo  vog lia  che 

la Excellentia Vostra intenda una fiata li tradimenti d i q ua . M ’are- 

comando a la Excellentia Vostra. Ex Serravallis, die X V  novem bris 

1452.

Illustrissime dominationis prefate fidelis miles B lasius.

13

[1453 - 11 gennaio]

A.S.M., Potenze Estere, Genova, cartella 408, 1453 gennaio.

Illustrissimo principi et excellentissimo dom ino, d o m ino  duci 

Mediolani etc., Papie Anglerique comiti ac Cremone dom ino  m e­

tuendo. Magniiico Cicho, cito per postas.

Illustrissime princeps et excellentissime dom ine, d om ine  me- 

tuendissime. Questi dì passati lo discreto Aymerico. fam ilia re  e com ­

missario de la Signoria Vostra, mandato da Bartholom eo Co llione  

capitaneo etc., in Valle Scripia et vai Borbera. la valle de li R a ti et 

a li luoghi de quelli de Lunate, fece capo qui da m i cum  lettere del 

«lieto magnifico Bartholomeo per avere subsidio de ba lestrieri et gua- 

stadori da tutti questi, al quale, cum la solita devotione m ia , dedi 

le informatione et advisamenti ch’io sepi. Lui cum grande d iligen tia , 

cura et sollecitudine ha requesto, tentato et sconzurato quan to  li è 

stato possibile, et tandem n ih il aut parum facere po tu it. Vederà 

etiam una lettera la Signoria Vostra, scripta per li quatro  deputa ti 

al governo de la casa Spinola, a li quali s’è scripto de consiglo del 

magnifico messer Sceva de Corte, che a m i non piace, perchè le 

terre et lo governo di qua da Zena specta a la S ignoria Vostra et 

non a quelli che sono dentro la citate. Intenderà etiam la Excellentia 

Vostra quanto Aymerico gli scriverà in questa m ateria et po i iu- 

dicarà quel che gli piacerà; et per dire el mio parere, p e r  n u llo  

modo non lasceria passare la cossa a questo modo, perchè seria

19 L'odierna Pozzolo Formigaro.
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male p rinc ip io , ma cum temperati m odi, quanto si pò , tegn ir ia  tale 

vie che o de tuto o de parte supp liriano  a la dem anda del m agnifico 

Bartholom eo, fatta per Aymerigo, o l i daria ad intedere che chi 

non cole l i  favori de la Signoria Vostra, cum  fatti et non cum  paro le , 

non è am ico de la Excellentia Vostra, a la quale me arecom inando . 

Ex Serravalle, die xi ianuarii 1453.

Illustrissime dom inationis prefate fidelis m iles et comes-B lasius.